(1) *Un libro por registro.* Concordat textus in authent. *de tabellion.* collat. 5. et l. 2. tit. 8. lib. 1. *Foro Legum*, et *Ordination. de Alcalá Catholicorum Regum*: et cogitur tabellio exhibere protocollum, cum ab eo fuerit petitum, ut notat Specul. tit. *de instrum. edition.* §. *videndum*, col. 1. et Bartol. in authent. *de tabellion.* in fine principii et si non apparet protocollum, instrumentum est suspectum, ut in

dict. authent. *de tabellion.* §. fin. et licet ibi loquatur in Civitate Constantinopolitana, per dictas leges Regni idem est statutum in isto Regno, ut hic, et in dictis II. habetur: si tamen probaretur amissio protocollum, teneret instrumentum sumptum, ut notat Bald. in l. 2. col. 5. D. *de senator.* non ergo videtur, quod procedere possit hodie dictum Baldi in rubr. *C. de fide instrum.* col. 7. vers. *secundò quæro*, ubi post Nicol. de Matha. dicit, quod standum est instrumentum sumptum, licet non appareat protocollum; dicens, non obstare dictum §. fin. authent. *de tabellion.* quia loquitur in Urbe Constantinopolitana in casu speciali: subdit tamen col. 8. quod periculum est in hoc tabellioni, quia ex quo est generalis consuetudo, quod tabelliones habeant protocolla, puniendus esset, tanquam transgressor consuetudinis, pœna arbitraria, et torquendus esset, ut veritas eruatur. Adverte tamen, quia licet hic, et in dicta *Ordinatione de Alcalá* caveatur de habendis protocollis, non tamen dicitur, quod si non appareat de protocollo, instrumentum inde sumptum non faciat fidem, prout dicebatur in dicto §. fin. authent. *de tabellion.* Dic ergo, quod aut constat, quod instrumentum non fuit redactum in protocollo, habet tamen instrumentum subscriptionem partium, et alia requisita in *Ordinatione de Alcalá*, et faciet adhuc fidem, quia illa videtur scriptura matrix, et originalis; et licet poniendus esset tabellio, ut transgressor legis, non tamen periclitaretur ex hoc fides instrumenti, ut dixit Baldus: si verò non haberet subscriptionem partium, et dubitetur, an inde factum fuerit protocollum, præsumendum est, quod tabellio fecit protocollum, cum incumbat officio suo facere; cogenus tamen esset illud exhibere, et torquendus esset super hoc, ad veritatem eruendam; et si non possit apparere de amissione protocollum, suspectum redderetur instrumentum, ex quo matrix scriptura non apparet: stat enim in prima scriptura protocollum substantia, cum iubeat lex, ut partes se subscribant, juxta id quod dixit idem Bald. *de instrumento in scriptis*, in dicta rubrica, col. 7. si vero instrumentum scriptum esset antiquum, et tabellio jam mortuus; videretur standum instrumento sumpto, licet de protocollo non appareat, cum præsumi debeat præcessisse ex temporis diuturnitate: facit §. *si scriptum* 17. *Instit. de inutil. stipul.* l. *sciendum* 50. cum ibi plenè notatis, D. *de verb. oblig.* et quod dixi supra tit. 1. in l. 115. in gloss. super parte, *non deue valer.* An autem in protocollo requiratur, quod habeat signum notarii, vide Bald. in l. *contractus*, col. 2. *C. de fide instrum.* et Alexandr. consil. 153. 2. vol. et hodie est provisum in Regno, quod fiat per quosdam capitulos Curie de Toledo, factis anno Domini 1525. petitione 51. et etiam in Curie de Segobia, petitione 86.

(2) *Que les mandan.* Hoc dicit, quia nihil potest tabellio scribere, nisi rogatus à partibus: vide Abb. post Innoc. in cap. 1. col. 6. 7. et 8. *de fide instrum.* et ibi, an præsumatur rogatus: et adde Bartol. in l. *heredes palum*, §. *in testamento*, D. *de testam.* et Bald. in rubrica *C. de fide instrum.* col. 5. et Joann. de Plat. in l. *generali*, *C. de tabular.* lib. 10. et Decium consil. 11. col. 8. et 9.

(3) *Guardando las formas.* Habes hic, ut servari debeant formulæ, de quibus supra tit. 1.

(4) *De la substancia del fecho.* Videtur hic colligi, quod servata substantia facti, tabellio possit extendere instrumentum; de quo vide Bald. in rubrica *C. de fide instrum.* col. 6. versic. *quarto quæritur*, et Specul. tit. *de instrum. edit.* §. *ostenso*, col. 7. et 8. et ibi Joann. And. in addition. Bartol. in l. *Gallus*, §. *idem credendum*, D. *de liber. et posthum.* Abb. in cap. *cum P. tabellio, de fide instrum.* 3. 4. et 5. col. hodie tamen per *Ordinationem de Alcalá* nihil potest addere tabellio.

(5) *Aquel que la deue auer.* Concordat l. *prætor ait* 4. §. 1. D. *de edendo*, et l. *si quis ex argentariis* 6. §. 5. vers. *pertinere*, eodem tit. Et qui non rogavit notarium, non potest eum cogere, ut sibi det instrumentum, ut dicit Gloss. in dicta l. *prætor ait*, in princ. et ibi vide Jasonem tripliciter limitantem. Et an possit cogi ab eo, contra quem fuit rogatus, ut dent instrumentum, vide Bald. in l. fin. col. penult. *C. de edendo*, ubi tenet quod sic, quia interest petenti: et ibi etiam vide, an possit notarius opponere petenti, quod sua non interest, quia instrumentum est nullum, vel quia satisfactum, vel quia præscriptum; et concludit, quod non potest excipere de jure tertii: poterit tamen implorare, quod pars, quæ de sua editione læderetur, citetur; et si nolit hoc agere, possit edere, etiamsi pars adversa contradicat, ut hic habes: pars ergo quæ læderetur iudicem adeat: et nota bene, quod in dubio præsumitur instrumentum factum mandante eo, cuius interest, Bald. in l. 1. col. pen. C.

de edendo. Et debet edi expensis petentis, l. *cum saepe* 17. §. *de erogat militaris annonæ*, lib. 12. et adde ad istam legem l. 17. ad fin. tit. 2. ead. Part.

(6) *Prouar por alli.* Sed an posset cancellare protocollum, postquam reddit sumptum instrumentum parti? Vide Joan. And. in addition. *ad Specul. tit. de instrum. edition.* §. *postquam*, col. pen. in addit. super parte *cancellata*; et Bald. in rubrica *C. de fide instrum.* col. 9. versic. *juxta hoc*, et ibi vide, quid si in margine protocollum reperitur cancellatum per errorem! Vide Bald. in l. *nostram*, *C. de testam.* et in l. 5. C. *comminationes, vel epistol.* et Alex. consil. 59. col. 2. et 5. vol. 2. et de folio, quod reperitur manu notarii, sed non inter protocolla, vide Alex. consil. 153. 2. col. 2. vol.